
 
ROMÂNIA 
TRIBUNALUL ARAD     Operator 3207/2504 
Sec ia de contencios administrativ i fiscal, 

 
litigii de munc i asigur ri sociale 

 

Dosar nr. 670/108/2012   

SENTIN A CIVIL NR. 3332

 

edin a public din data de 05.09. 2012

 

Pre edinte : 
Grefier :  

S-a luat în examinare ac iunea în contencios administrativ formulat

 

de 
reclamantul XXX în contradictoriu cu pârâ ii Administra ia Finan elor Publice 
Arad i Direc ia General a Finan elor Publice a jude ului Arad, având ca 
obiect contestatie act administrativ fiscal. 

La apelul nominal se prezint reprezentantul reclamantului, avocat 
XXX, lips fiind pârâ ii.

 

Procedura de citare este legal îndeplinit .

 

S-a f cut referatul cauzei, dup care nemaifiind alte cereri instan a 
constat cauza în stare de judecat i acord cuvântul pe fond.

 

Reprezentantul reclamantului solicit admiterea ac iunii astfel cum a 
fost formulat în scris; anularea Deciziei de impunere anual pentru venituri 
din transferul propriet ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2011 
nr. XXX/03.08.2011 emis de pârâta Administra ia Finan elor Publice Arad 
i anularea Deciziei nr. XXX/20.10.2011 emis de Direc ia General

 

a 
Finan elor Publice a Jude ului Arad; cu cheltuieli de judecat .

 

T R I B U N A L U L 

Constat c prin ac iunea în contencios administrativ înregistrat la 
data de 07.02.2012, reclamantul XXX a solicitat în contradictoriu cu pârâtele 
Administra ia Finan elor Publice Arad i Direc ia General a Finan elor 
Publice a jude ului Arad, anularea Deciziei de impunere anual pentru 
venituri din transferul propriet ilor imobiliare din patrimoniul personal pe 
anul 2011 nr. XXX/03.08.2011 emis de pârâta Administra ia Finan elor 
Publice Arad i anularea Deciziei nr. XXX/20.10.2011 emis de Direc ia 
General a Finan elor Publice a Jude ului

 

Arad , prin c are a fost respins 
contesta ia formulat împotriva deciziei de impunere.

  

In motivare, reclamantul arat c prin

 

Sentin a

 

civila nr. 
XXX/21.12.2010 pronun at De Judec toria

 

XXX, s-a constatat faptul 
c masa

 

succesoral a defunctului

 

XXX decedat La data de 



 
07.01.2003 se compune din 1 parte din imobile i teren în suprafa de

 
65.936 m:. calitate de mo tenitori legali ai defunctului fiind XXX în calitate 
de so ie supravie uitoare în cot de

 
1 din masa succesoral , XXX , fiu, în 

cot de

 
1 din masa succesoral , XXX fiic , în cot de

  
1 din masa 

succesoral i XXX, fiu, în cot de

 
1 din masa succesoral .

 

Reclamantul mai arat c prin antecontractul de vânzare-cump rare 
încheiat la data de 07.08.2010, numi ii XXX, XXX i XXX s-au obligat s 
transmit contestatorului XXX dreptul de proprietate asupra cotelor p r i 
legale ce le reveneau din masa succesoral a defunctului XXX, pentru pre ul 
de 5000 lei. 

Se mai arat de c tre reclamant c , baza de impunere luat în considerare de 
Administra ia Finan elor Publice Arad a fost suma de 29.023 lei ca valoare de 
circula ie a imobilului, de i în sentin a civil men ionat , s-a men ionat în mod 
expres faptul c valoarea respectivului imobil a fost de 5000 lei.

 

Împotriva acestei decizii reclamantul a formulat contesta ie la data de 
30.08.2011 înregistrat la Administra ia Finan elor Publice Arad sub nr. XXX, care 
îns a fost respins prin Decizia nr. XXX/20.10.2011. 

Reclamantul apreciaz c atât decizia de impunere nr. XXX/03.08.2011 emis 
de pârâta Administra ia Finan elor Publice Arad, cât i Decizia nr. XXX/20.10.2011 
emis de Direc ia General a Finan elor Publice a Jude ului Arad , sunt netemeinice, 
întrucât potrivit art. 771 din legea 571/2003, în cazul tranzac iilor încheiate între 
rude ori afini pân la gradul ii, impozitul se calculeaz la valoarea declarat de p r i 
în actul prin care se transfer dreptul de proprietate.

 

Prin întâmpinare, pârâta Direc ia General a Finan elor Publice a

 

Jude ului 
Arad solicit respingerea ac iunii reclamantului, ar tând c organul fiscal a procedat 
corect la stabilirea impozitului pe veniturile din transferul propriet tilor

 

imobiliare 
din patrimoniul personal calculat prin aplicarea cotei de 1% asupra valorii de 
circula ie a propriet ii, raportat la cota parte din mo tenire, ce a revenit 
reclamantului XXX. 

Pârâta Administra ia Finan elor Publice Arad prin întâmpinare solicit 
respingerea ac iunii reclamantului ar tând c organul fiscal a procedat corect la 
stabilirea impozitului pe veniturile din transferul propriet ilor imobiliare din 
patrimoniul personal calculat prin aplicarea cotei de 1% asupra valorii de circula ie a 
propriet ii, raportat la cota parte din mo tenire, ce a revenit reclamantului XXX 
emi ând decizia de impunere nr. XXX/03.08.2011 prin care a stabilit un impozit 
datorat în sum de 290 lei, în condi iile în care în hot rârea judec toreasc nu a fost 
precizat valoarea imobilului stabilit de un expert autorizat în

 

condi iile legii sau în 
documenta ia aferent hot rârii nu este cuprins expertiza privind stabilirea valorii

 

de circula ie a imobilului.

 

Pârâta mai arat c nu poate fi re inut afirma ia reclamantului c , în 
situa ia în care a dobândit cota de 1/8 parte din imobil prin mo tenire ca 



 
urmare a decesului tat lui s u i nu cota de 1/4 re inut în baza de calcul, 
deci nu datoreaz impozit deoarece nu este transfer de proprietate ci 
mo tenire, întrucât legiuitorul a prev zut în mod expres i limitativ situa iile 
în care nu se datoreaz acest impozit.

 
Din actele i lucr rile dosarului instan a re ine în fapt urm toarele:

 

La data de 23.06.2011 s-a depus la Administra ia Finan elor Publice 
Arad cererea nr. XXX prin care XXX în calitate de pârât solicit calcularea 
impozitului privind transferul propriet ii imobiliare din patrimoniul personal 
conform Sentin ei civile nr. XXX/21.12.2010 definitiv i irevocabil , emis 
de Judec toria XXX. 

Decizia de impunere anual pentru venituri din transferul propriet ilor 
imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2011 nr. XXX/03.08.2011 este 
emis în baza Sentintei civile nr. XXX/2010 pronun at în edin a public din 
21.12.2010 de Judec toria XXX în dosarul nr. XXX/2010. 

La dosarul cauzei se afl adresa înregistrat la Administra ia 
Finan elor Publice Arad sub nr. XXX/23.06.2011 prin care numita XXX 
solicit calcularea impozitului privind transferul propriet ii imobiliare din 
patrimoniul personal conform Sentin ei civile nr. XXX din 21.12.2010 emis 
de judec toria XXX, definitiv i irevocabil .

 

Prin Sentin a civil nr. XXX din 21.12.2010 emis de judec toria XXX, 
în dosarul nr. XXX/2010 s-au constatat urm toarele: 

 

în masa succesoral a defunctului XXX decedat la data de 07.01.2003 
se include cota de 1/2 parte din imobilele teren în suprafa de 65.936 mp i 
construc iile edificate pe acesta, calitatea de mo tenitori legali ai defunctului 
având pârâ ii XXX în calitate de so ie supravie uitoare, în cota de 1/4 parte 
din masa succesoral ; XXX fiu, în cota de 1/4 parte din masa succesoral ; 
XXX, fiic , în cota de 14 parte din masa succesoral i reclamantul XXX, fiu, 
în cota de 1/4 parte din masa succesoral .

 

In ceea ce prive te impozitul pe venitul din transferul propriet ilor 
imobiliare din patrimoniul personal, cadrul legal reglementat de Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal cu modific rile i complet rile ulterioare, 
define te venitul din transferul propriet ilor imobiliare din patrimoniul 
personal astfel: (1) La transferul dreptului de proprietate i al 
dezmembr mintelor acestuia, prin acte juridice între vii asupra construc iilor 
de orice fel i a terenurilor aferente acestora, precum i asupra terenurilor 
de orice fel f r construc ii, contribuabilii datoreaz un impozit care se 
calculeaz astfel:

 

a) pentru construc iile de orice fel cu terenurile aferente acestora, 
precum i pentru terenurile de orice fel f r

 

construc ii, dobândite într-
un termen de pân

 

la 3 ani inclusiv: 
- 3"o pân  la valoarea de 200.000 lei inclusiv; 



 
- peste 200.000 lei, 6.000 lei + 2% calculate la valoarea ce dep e te 

200.000 lei inclusiv; 
b) pentru imobilele descrise la lit. a), dobândite la o dat mai mare de 3 

ani: 
- 2% pân  la valoarea de 200.000 lei inclusiv; 
- peste 200.000 lei, 4.000 lei + 1% calculat la valoarea ce dep e te 

200.000 lei inclusiv. 
(2 ) Impozitul prev zut la alin. (1) n u se datoreaz în urm toarele cazuri:

 

a) la dobândirea dreptului de proprietate asupra terenurilor i 
construc iilor de orice fel, prin reconstituirea dreptului de proprietate în 
temeiul legilor speciale; 

b) la dobândirea dreptului de proprietate cu titlul de dona ie între rude i 
afini pân la gradul al IlI-lea inclusiv, precum i între so i. 

(3 ) Pentru transmisiunea dreptului de proprietate i a dezmembr mintelor 
acestuia cu titlul de mo tenire nu se datoreaz impozitul prev zut la alin. 
( I ) , dac succesiunea este dezb tut i finalizat în termen de 2 ani de la 
data decesului autorului succesiunii. In cazul nefinaliz rii procedurii 
succesorale în termenul prev zut mai sus, mo tenitorii datoreaz un impozit 
de 1% calculat la valoarea masei succesorale. 

(4) Impozitul prevazut la alin. (1) si (3) se calculeaza la valoarea declarata de 
parti în actul prin care se transfera dreptul de proprietate sau dezmembramintele 
sale. În cazul în care valoarea declarata este inferioara valorii orientative stabilite 
prin expertiza întocmita de camera notarilor publici, impozitul se va calcula la 
aceasta valoare."  

(5) Camerele notarilor publici vor actualiza cel putin o data pe an expertizele 
privind valoarea de circulatie a bunurilor imobile, care vor fi comunicate la 
directiile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.  

(6) Impozitul prev zut la alin. (1) i (3) se va calcula i se va încasa de 
notarul public înainte de autentificarea actului sau, dup caz, întocmirea 
încheierii de finalizare a succesiunii. Impozitul calculat i încasat se vireaz 
pân la data de 25 inclusiv a lunii urm toare celei în care a fost re inut. In 
cazul în care transferul dreptului de proprietate sau al dezmembr mintelor 
acestuia, pentru situa iile prev zute la alin. (1) i (3), se realizeaz prin 
hot râre judec toreasc sau

 

prin alt procedur , impozitul prev zut la alin. 
( I ) i (3) se calculeaz i se încaseaz de c tre organul fiscal competent. 
Instan ele judec tore ti care pronun hot râri judec tore ti definitive i 
irevocabile comunic organului

 

fiscul competent hot rârea i documenta ia 
aferent în termen de 30 de zile de la

 

data r mânerii definitive i irevocabile 
a hot rârii. Pentru alte proceduri decât cea notarial sau judec toreasc 
contribuabilul are obliga ia de a declara venitul ob inut în maximum 10 zile 
de la data transferidui, la organul fiscal competent, în vederea calcul rii 
impozitului. Pentru înscrierea drepturilor dobândite în baza actelor 



 
autentificate de notarii publici ori a certificatelor de mo tenitor sau, dup 
caz, a hot rârilor judec tore ti i a altor documente în celelalte cazuri, 
registratorii de la birourile de carte funciar vor verifica îndeplinirea 
obliga iei de plat a impozitului prev zut la alin. (1) i (3) i, în cazul în care 
nu se va face dovada achit rii acestui impozit, vor respinge cererea de 
înscriere pân la plata impozitului".

 

Raportat la cadrul legal incident men ionat, coroborat cu starea real 
de fapt dedus judec ii i anume c succesiunea dup defunctul XXX 
decedat la data de 07.01.2003 nu a fost dobândit i finalizat în termenul 
legal de 2 ani de la data decesului autorului succesiunii, iar decizia de 
impunere emis de organul fiscal competent a avut ca temei hot rârea 
judec toreasc irevocabil în care s-a stabilit cota succesoral aferent 
reclamantului de 1/4 din masa succesoral , compus din cota de 1/2 parte 
din imobilele teren în suprafa de 65.936 mp i construc iile edificate pe 
acesta, a a cum sunt descrise în Sentin a civil nr.XXX din 21.12.2010 
emis de judec toria XXX,(fila 19 dosar), instan a va da deplin eficien 
dispozi iilor legale stipulate la pct. 1515, pct. 1516 i pct.1517, din normele 
metodologice de aplicare a Codului fiscal, aprobat prin HG nr. 44/2004 
prevederi legale care dispun în mod neechivoc c :

 

(art. I513),, la 
transferarea dreptului de proprietate, impozitul prev zut la art. 77l alin. 1 i 3 
din Codul fiscal se calculeaz la valoarea declarat de p r i. In cazul în care 
valoarea declarat de p r i este mai mic decât valoarea orientativ stabilit 
prin expertizele întocmite de camerele notarilor publici, impozitul se va 
calcula la aceasta din urm valoare"; (art. 15l6) expertizele privind valoarea 
de circula ie a propriet ilor imobiliare vor fi comunicate direc iilor teritoriale 
ale Ministerului Finan elor Publice, pentru a fi utilizate începând cu data de 
întâi a lunii urm toare primirii acestora"; (art. 1517) "impozitul se va calcula 
i se va încasa de c tre notarul public pe chitan sau bon fiscal, anterior 

autentific rii actului sau semn rii încheierii de finalizare a procedurii 
succesorale. Documentul de plat a impozitului de c tre contribuabil se va 
men iona în încheierea de autentificare, respectiv în încheierea de finalizare 
a procedurii succesorale i în certificatul de mo tenitor", astfel c în 
condi iile date inând cont c hot rârea judec toreasc nu precizeaz 
valoarea imobilului stabilit de un expert în condi iile legii sau în 
documenta ia aferent hot rârii nu este cuprins expertiza privind stabilirea 
valorii de circula ie a imobilului, baza de calcul a impozitului se stabile te în 
condi iile pct. 1516 mai sus amintite. 

Din aceast perspectiv , sus inerile reclamantului potrivit 
c rora

 

solicitarea sa adresat organului

 

fiscal de a fi calculat 
impozitul privind transferul propriet ii imobiliare conform hot rârii

 

judec tore ti irevocabile,

 

sunt nefondate i contrazise de realitatea st rii de 
fapt, respectiv c data decesului - 07.01.2003 i data hot rârii irevocabile 



 
prin care s-a dezb tut succesiunea - 21.12.2010 la peste 2 ani de la data 
decesului autorului succesiunii, este un fapt dovedit, astfel c excep ia 
reglementat la art. 771 alin. 3 din Codul fiscal nu este aplicabil spe ei în 
cauz , motiv pentru care mo tenitorii datoreaz impozitul calculat corect de 
organul fiscal de 1 % asupra valorii de circula ie a propriet ii raportat la 
cota parte din masa succesoral , ce a revenit reclamantului XXX, suma de 
290 lei calculat prin actul de impunere contestat ce revine ca obliga ie 
legal de plat datorat de reclamant pentru veniturile din transferul 
propriet ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2011, având ca 
temei legal normele legale care se circumscriu pricinii de fa , argumentele 
reclamantului c nu datoreaz nici o sum cu titlu de impozit pe venit, 
neavând nici un corespondent probator, neîncadrându-se în nici una din 
situa iile stipulate la articolul 771 din Codul fiscal, a a cum rezult din 
considerente ulterior valorificate. 

Pe cale de consecin , pentru toate argumentele de fapt i de drept 
expuse, instan a în temeiul art. 18 din legea 554/2004 constat c 
reclamantul nu a f cut dovada v t m rii dreptului subiectiv ocrotit de lege, 
condi ie de admisibilitate a ac iunii, drept pentru care, ac iunea 
reclamantului va fi respins , în sensul men inerii actelor administrativ fiscale 
ca legal i temeinic emise de organul fiscal competent. 

PENTRU ACESTE MOTIVE  

ÎN NUMELE LEGII  

HOT R TE

  

Respinge ac iunea în contencios administrativ formulat de 
reclamantul XXX împotriva pârâtelor Administra ia Finan elor Publice Arad i 
Direc ia General a Finan elor Publice a jude ului Arad, pentru anularea 
Deciziei de impunere anual pentru venituri din transferul propriet ilor 
imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2011 nr. XXX/03.08.2011 emis 
de pârâta Administra ia Finan elor

 

Publice Arad i pentru anularea Deciziei 
nr. XXX/20.10.2011 emis de Direc ia General a Finan elor Publice a 
Jude ului Arad .

 

F r cheltuieli de judecat .

 

Cu recurs în 15 zile de la comunicare. 
Pronun at în edin a public din 5 sept. 2012.  
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